διενεργήθηκε ο πρώτος διαγωνισμός της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών (ΕΣΔΙ), 

μέχρι και σήμερα, έχουν διοριστεί εννιακόσιοι σαράντα (940) δικαστικοί υπάλληλοι ενώ από 

τη 2α Ιανουαρίου 2026 διάγει το στάδιο της εκπαίδευσής της η 4η εκπαιδευτική σειρά διακοσίων 

είκοσι πέντε (225) νέων γραμματέων, η οποία θα αποφοιτήσει στις 30 Ιουνίου 2026 και θα 

αναλάβει καθήκοντα με την έναρξη του νέου δικαστικού έτους, τον Σεπτέμβριο του ίδιου έτους. 

Την ίδια περίοδο θα αναλάβουν καθήκοντα επιπλέον 159 δικαστικοί γραμματείς μέσα 

από έκτακτο διαγωνισμό της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών (ΕΣΔΙ), που θα

[...]

μέριμνα και φροντίδα του για την κάλυψη το δυνατόν περισσότερων κενών οργανικών θέσεων 

δικαστικών γραμματέων σε όλα τα δικαστήρια της χώρας και την εξασφάλιση της σταθερής, 

πλέον ανά έτος, διαδικασίας διορισμών, σύμφωνα πάντα με τα δημοσιονομικά δεδομένα και το 

πλαίσιο που κεντρικά χαράσσεται. Οι περισσότερες από τις χίλιες τριακόσιες κενές θέσεις 

(1300) που μέσα σε μία τριετία (2024-2026) καλύπτονται, η εξασφάλιση επιπλέον τουλάχιστον 

διακοσίων (200) θέσεων με την 6η εκπαιδευτική σειρά της Εθνικής Σχολής Δικαστικών 

Λειτουργών (ΕΣΔΙ) και η θέσπιση του κατ’ έτος διαγωνισμού - διορισμών αποτελούν

[...]

και παροχή επιπλέον απολαβών αναγνωρίζοντας τη σημασία του ρόλου τους στην επιτυχία της 

εφαρμογής του Νέου Δικαστικού Χάρτη και των υπηρεσιών τους για τη βελτίωση και 

επιτάχυνση στην απονομή της δικαιοσύνης. 

Έτσι, για τα έτη 2022-2024 εξασφαλίστηκε και κατανεμήθηκε σε όλους τους δικαστικούς 

υπαλλήλους το ποσό των έντεκα εκατομμυρίων (11.000.000) ευρώ από το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μέσω προσωρινού συστήματος ανταμοιβής.  

Ακολούθως, το Υπουργείο Δικαιοσύνης διεκδίκησε με συστηματικό τρόπο και πέτυχε τη 

θέσπιση της αποζημίωσης των δικαστικών υπαλλήλων για διακόσιες (200) ώρες υπερωριακής

[...]

Α άρθρου 20 ν.4354/2015» οι δικαστικοί υπάλληλοι εντάχθηκαν στην ιδιαίτερα 

περιορισμένη κατηγορία υπαλλήλων που έχουν εξασφαλίσει τον μεγαλύτερο αριθμό ωρών 

αποζημίωσης υπερωριακής εργασίας.  

Σε εφαρμογή δε της προαναφερθείσας διάταξης, κατά το έτος 2025, κατανεμήθηκε στα 

δικαστήρια της χώρας το ποσό των δώδεκα εκατομμυρίων διακοσίων ενενήντα οκτώ 

χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα (12.298.480) ευρώ έναντι του ποσού των τριών 

εκατομμυρίων τριακοσίων σαράντα εννέα χιλιάδων οκτακοσίων (3.349.800) ευρώ της 

προηγούμενης χρονιάς σε εφαρμογή του μέχρι τότε υφιστάμενου καθεστώτος. Σημειώνεται ότι 

για το έτος 2026 το Υπουργείο Δικαιοσύνης έχει εγγράψει στον σχετικό ΑΛΕ πίστωση ύψους 

δεκατεσσάρων εκατομμυρίων τετρακοσίων δέκα χιλιάδων (14.410.000) ευρώ για την 

καταβολή των προβλεπόμενων υπερωριακών αποζημιώσεων στους δικαστικούς υπαλλήλους. 

Κατά τα λοιπά, για τους δικαστικούς υπαλλήλους, όπως για όλους τους δημοσίους 

υπαλλήλους, εφαρμόζονται οι διατάξεις που αφορούν στο «ενιαίου μισθολόγιο», δηλαδή του